
Streszczenie rozprawy doktorskiej 

 

„Badania otrzymywania nawozów o kontrolowanym lub spowolnionym uwalnianiu 

składników mineralnych z zastosowaniem polimerów biodegradowalnych” 

 

mgr inż. Aleksandra Helena Kostka 

 

Promotor pracy doktorskiej: dr hab. inż. Krzysztof Lubkowski, prof. ZUT 

 

W części teoretycznej pracy dokonano przeglądu literaturowego dotyczącego wpływu 

nawozów mineralnych na środowisko, charakterystyki i klasyfikacji nawozów  

o spowolnionym/kontrolowanym uwalnianiu, charakterystyki materiałów stosowanych do 

produkcji SRF/CRF. Przeprowadzono również analizę rynku nawozów SRF/CRF oraz 

przedstawiono główne cele pracy doktorskiej. 

W części doświadczalnej pracy omówiono metody preparatyki materiałów nawozowych 

o wydłużonym działaniu, otrzymanych z wykorzystaniem czterech różnych polimerów, w tym: 

dwóch biodegradowalnych kopoliestrów alifatycznych (kopoliestru bursztynianu i linolanu 

butylenowego oraz kopoliestru sebacynianu i linolanu butylenowego), kopoliestru alifatyczno-

aromatycznego (kopoliester bursztynianu i tereftalanu etylenowego) i etylocelulozy. Materiały 

nawozowe o wydłużonym działania otrzymywano czterema różnymi metodami: powlekaniem 

roztworami polimerów w rozpuszczalniku organicznym, powlekaniem stopem polimeru, 

powlekaniem dyspersjami wodnymi polimerów oraz metodą ekstruzji.  

Otrzymane materiały nawozowe charakteryzowano przy wykorzystaniu analizy 

rentgenowskiej XRD, skaningowej mikroskopii elektronowej SEM i EDX, spektroskopii emisji 

atomowej ze wzbudzeniem plazmowym ICP-AES. Przeprowadzono również badania 

wytrzymałości mechanicznej na zgniatanie, pomiary wielkości cząstek oraz zdolności 

powłokotwórczych materiałów powlekających, pomiary zwilżalności powierzchni i pomiary 

współczynnika przepuszczania pary wodnej (MVTR).  

Porównano stopień i czas uwalniania składników mineralnych (azotu, potasu i fosforu)  

z konwencjonalnych nawozów mineralnych oraz otrzymanych materiałów nawozowych. 

Badania uwalniania prowadzono zgodnie z normą, wykorzystując metodę 

spektrofotometryczną, metodę potencjometryczną oraz metodą konduktometryczną. W ramach 

przeprowadzonej analizy statystycznej stwierdzono, że metoda spektrofotometryczna 

charakteryzuje się niewielką niepewnością pomiaru i może być z powodzeniem stosowana do 



oznaczania zawartości ortofosforanów w badanych materiałach. W ramach przeprowadzonych 

badań wykazano, że uwalnianie składników odżywczych z otrzymanych materiałów 

nawozowych jest wolniejsze w porównaniu z nawozem wyjściowym. Wykazano również, że 

część otrzymanych materiałów nawozowych spełnia kryteria wskazane w normie dotyczącej 

nawozów o kontrolowanym uwalnianiu składników mineralnych. 

 


